Дело 1-497

П Р И Г О В О Р

 

Именем РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

6 июня 2019 г. Санкт-Петербург

Кировский районный суд Санкт-Петербурга 

Судья Романова Ю.Л.

при секретаре Часовникове Е.М.

с участием государственного обвинителя, помощника прокурора Кировского района Санкт-Петербурга ФИО1

защитника адвоката Туровца Ю.И., представившего удостоверение №5651 и ордер А 1780996

подсудимого ФИО2

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца ст.Новотитаровская Динского района Краснодарского края, гражданина РФ, в браке не состоит, со средним специальным образованием, работающего в кальянной «Na-karte.net» помощником повара, в ООО «Пирамида» помощником преподавателя танцев, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере:

имея умысел на совершение преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, находясь в Санкт-Петербурге, незаконно хранил при себе, без цели сбыта, для личного употребления, наркотическое средство, смесь, содержащую производное N-метилэфедрона – альфа-пирролидиновалерофенон, массой 0,67 г, что, в соответствии с постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размера для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ», является значительным размером для этого наркотического средства, до задержания сотрудником полиции 18 февраля 2019 г., около 12 ч. 50 мин., в вестибюле станции «Ленинский прспект-1» (выход на Ленинский пр) Петербургского метрополитена, расположенной по адресу: 

<

адрес> и изъятия этого вещества, произведенного в период с 12 ч. 55 мин. до 13 ч. 18 февраля 2019 г. в комнате полиции той же станции Петербургского метрополитена.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ст. 228 ч.1 УК РФ, как незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Это обвинение обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными при проведении дознания.

ФИО2 согласился с обвинением в совершении этого преступления при изложенных обстоятельствах.

Судебное решение по делу принимается в особом порядке в связи с тем, что обвиняемым ФИО2 было заявлено соответствующее ходатайство при ознакомлении с материалами дела, после изложения прокурором обвинения, предъявленного ФИО2, он заявил о своем согласии с предъявленным обвинением, и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, это ходатайство было поддержано его защитником, и получено согласие прокурора на применение особого порядка принятия судебного решения.

При этом суд учитывает, что ФИО2 предъявлено обвинение в совершении преступления, наказание за которое не превышает 10 лет лишения свободы.

В соответствии с заключением комиссии экспертов 

<

данные изъяты>

Оснований для сомнений в психическом состоянии ФИО2, в обоснованности выводов экспертов о наличии у него признаков наркомании, у суда не имеется, поэтому ФИО2 должно быть назначено наказание за совершенное им преступление.

При назначении наказания ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о его личности, в том числе смягчающие наказание обстоятельства, влияние наказания, которое будет назначено ФИО2, на его исправление.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, суд не усматривает.

Однако, учитывая сведения о длительности употребления ФИО2 наркотических средств и психотропных веществ, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы.

Как обстоятельства, смягчающие наказание ФИО2, суд учитывает, что он ранее не судим, полностью признал себя виновным в совершении преступления, выразил раскаяние в содеянном.

Кроме того, суд учитывает, что БУЛГАКОВ работает, имеет семью, его отцу установлена инвалидность 2 группы, в связи с чем тот нуждается в его помощи.

Принимая во внимание обстоятельства, смягчающие наказание ФИО2, положительные данные о его личности, суд считает возможным назначить ему наказание в виде лишения свободы, в соответствии со ст.73 УК РФ, условно, предоставив испытательный срок, в течение которого он примерным поведением должен доказать свое исправление.

Учитывая общественную опасность совершенного ФИО2 преступления, в соответствии со ст.73 ч.5 УК РФ, суд считает необходимым возложить на него обязанности, способствующие исправлению: уведомлять специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, о перемене места проживания, пройти курс лечения и медико-социальной реабилитации от наркомании, после завершения курса лечения и реабилитации посещать врача-нарколога с рекомендованной им периодичностью.

Оснований для применения к ФИО2 положений ст.ст.15 ч.6, 64 УК РФ не усматривается.

При проведении дознания вещественным доказательством был признан и сдан в камеру хранения вещественных доказательств сверток с наркотическим средством (л.д.66-67, 68).

Учитывая, что в связи со сбытом ФИО2 наркотического средства, смеси, содержащей производное N-метилэфедрона – альфа-пирролидиновалерофенон, было возбуждено уголовное дело №11901400058000313 по признакам преступления, предусмотренного ст.228.1 ч.3 п. «б» УК РФ, это вещество подлежит передаче в распоряжение начальника 6 отдела ГСУ ГУ МВД России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области для решения вопроса о признании вещественным доказательством по этому уголовному делу.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.316, 317 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 6 месяцев.

В соответствии со ст.73 УК РФ, наказание считать условным, предоставив ФИО2 испытательный срок на 1 год, исчисляя испытательный срок с момента вступления приговора в законную силу, засчитав в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора до вступления его в силу.

В соответствии со ст.73 ч.5 УК РФ, возложить на ФИО2 обязанности уведомлять специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, о перемене места проживания, а также пройти курс лечения и медико-социальной реабилитации от наркомании, после завершения курса лечения и реабилитации посещать врача-нарколога с рекомендованной им периодичностью.

В соответствии со ст.ст.81 ч.2, 82 ч.1 УПК РФ, вещественное доказательство, помещенное в камеру хранения вещественных доказательств УП на метрополитене (С-Пб) по квитанции №009818 от 12 марта 2019 г. передать в распоряжение начальника 6 отдела ГСУ ГУ МВД России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области для решения вопроса о признании вещественным доказательством по уголовному делу№11901400058000313.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО2 отменить.

Приговор может быть обжалован в Санкт-Петербургский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: